佔權益之虧損狀況。此外，參照本集團截至二零一六年十二月三十一日止
兩個年度之行政開支約35,500,000港元及29,400,000港元，董事認為，認購事
項將為本集團提供充足營運資金以供本集團日常營運，並補充二零一六年
十二月三十一日相對較低之銀行及現金結餘23,800,000港元。認購事項亦使
本集團得到額外資金，以進一步擴展現有業務。

如上文所述，為籌得資金應付資金需要，董事已考慮其他可行集資方式，
包括不限於自財務機構取得債務融資及其他股本集資方式。然而，鑑於 (a)
本公司資產負債比率高；(b)本公司財務業績持續表現疲弱；(c)二零一六年
十二月三十一日本公司擁有人應佔權益之負數狀況，董事認為，其或無法
以有利條款獲得所需資金。基於類似原因，本公司亦認為，本公司或無法
覓得投資者或包銷商（就公開發售或供股而言）透過多項集資方法籌集資金。
於適用於本公司之其他可行集資方式當中，及考慮到以上因素及上文所述
本集團自認購事項享有之好處，董事認為，認購事項為最適合及有利於本
公司。董事認為，認購事項將帶來籌得額外資金之機會，以進一步鞏固本
集團之財務狀況及資本基礎。因此，董事會認為，透過認購事項集資符合
本公司及股東整體利益。

認購事項所得款項總額將約為32,000,000港元。認購事項所得款項淨額（經
扣除相關專業費用及其他相關開支後）估計約為31,500,000港元將全數用作
本集團一般營運資金。

董事認為，用作一般營運資金之所得款項淨額將主要按以下方式應用：
(i)約14,000,000港元用於員工成本，包括員工及董事之薪金及其他福利；(ii)
約2,500,000港元用於辦公室物業之租金開支；(iii)約4,500,000港元用於法律

– 13 –

董 事 會 函 件

及專業開支，包括核數師及顧問費用；(iv)約8,000,000港元將用於本集團中
國彩票業務之業務發展；及 (v)約2,500,000港元用於其他行政及營運開支，
包括海外差旅開支、印刷及其他辦公室開支。

每股認購股份之淨發行價將約為0.0807港元。認購股份之面值為1,950,000
港元。

認購事項對本集團之財務影響

根據本公司截至二零一六年十二月三十一日止年度之年報，於二零一六年
十二月三十一日，本集團之銀行結餘及現金約為23,800,000港元。認購完成後，
本集團之流動資金及現金狀況將有所改善，原因為認購事項將有助本公司籌得
約 32,000,000港元所得款項總額。因此，預期認購完成後本公司之現金狀況、流
動資產淨值及流動比率將有所改善。

本公司之股權架構

下表載列於最後實際可行日期之本公司股權架構及緊隨認購完成後之本公
司股權架構（假設本公司已發行股本於最後實際可行日期至認購完成期間並無
變動）：

於最後實際可行日期 緊隨認購完成後
股份數目 概約% 股份數目 概約%

梁先生及其一致
 行動人士 100,000,000 2.36 100,000,000 2.16

認購方╱要約方及
 其一致行動人士
要約方 1,444,963,213 34.08 1,834,963,213 39.64

天圖（附註） 365,000,000 8.61 365,000,000 7.88

小計 1,809,963,213 42.69 2,199,963,213 47.52

公眾股東 2,329,405,169 54.95 2,329,405,169 50.32

總計 4,239,368,382 100.00 4,629,368,382 100.00

– 14 –

董 事 會 函 件

附註： 向認購方提供貸款之貸款方王先生為天圖之最終控股股東，由於天圖為購股協議之
訂約方，因此天圖被視為認購方之一致行動人士。

有關本集團之資料

本公司為投資控股公司。本集團主要在中國從事銷售電腦硬件及軟件、提
供彩票系統管理服務及經營彩票銷售大廳服務。

有關認購方之資料

認購方為於英屬處女群島註冊成立之有限公司，主要從事投資控股，由上
海悟牛網絡科技有限公司（「上海悟牛」）全資擁有。上海悟牛之業務範疇包括（其
中包括）互聯網及電腦技術開發、業務投資、網絡工程及電子商貿。

上海悟牛則由杭州恩牛網絡技術有限公司（「杭州恩牛」）全資擁有。杭州恩
牛之業務範疇包括（其中包括）互聯網技術開發及網絡工程。

– 15 –

董 事 會 函 件

於
最
後
實
際
可
行
日
期
，
杭
州
恩
牛
有

27
名
直
接
股
東
。
下
表
顯
示
股
東
及
彼
等
各
自
於
杭
州
恩
牛
之
權
益
：

上
海
悟
牛

萍
鄉
紀
牛
資
產

管
理
合
夥
企
業

（
有
限
合
夥
）

(P
in

gx
ia

ng
Ji

ni
u

A
ss

et
M

an
ag

em
en

t
Pa

rtn
er

sh
ip

(L
im

ite
d

Pa
rtn

er
sh

ip
))

[…]

(a) 貴集團於二零一六年十二月三十一日錄得股東應佔虧絀淨額約252,000
港元，並於過去五年以及二零一七年第一季度錄得股東應佔虧損；

(b) 貴集團之經營規模極小（按二零一六年年度收益及截至二零一七年三月
三十一日止首三個月之收益而言）；

(c) 如上文「貴集團之前景」一段所論述 貴集團於短期內之前景充滿挑戰；

– 41 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

(d) 誠如下文「認購事項之財務影響」分節所載， 貴集團之財務狀況（回復
至正資產淨值狀況）及營運資金可於緊隨認購完成後得到改善；

(e) 股價於刊發有關（其中包括）認購事項及要約之聯合公佈後飆升，使全
體股東得益；及

(f) 誠如上文「可資比較發行」分節所載，有關認購價之折讓介乎可資比較
發行之折讓範圍內，優於可資比較發行之折讓範圍平均數及中間數，
但遜於 (i)精電及巨濤石油個案中認購價較股份於最後交易日之收市價
之相關折讓程度；(ii)精電個案中認購價較股份於相關五個交易日之平
均收市價之相關折讓程度；及 (iii)中植資本個案中認購價較 (a)股份於最
後交易日之收市價；及 (b)股份於相關五及十個交易日之平均收市價之
全部相關折讓程度，

吾等認為，認購價每股認購股份0.082港元屬公平合理。

6. 認購事項之財務影響

誠如通函中「董事會函件」「進行認購事項之原因及所得款項用途」分節所述，
認購事項之所得款項總額及所得款項淨額估計分別約為32,000,000港元及
31,500,000港元。緊隨認購完成後，認購事項所得款項淨額約31,500,000港元將
由 貴公司收訖，而執行董事預期 貴集團營運資金及現金狀況可望改善。

根據二零一六年年報， 貴集團於二零一六年十二月三十一日之虧絀淨額
約為252,000港元。執行董事預期，緊隨認購完成後， 貴公司擁有人應佔綜合虧
絀淨額將大致上得到改善，涉及金額等同認購事項估計所得款項淨額約
31,500,000港元。假設認購完成於二零一六年十二月三十一日落實，執行董事估
計， 貴集團綜合資產淨值將約為31,200,000港元（即31,500,000港元減 貴集團於
二零一六年十二月三十一日之綜合虧絀淨額252,000港元）。因此，執行董事預期，
緊隨認購完成後， 貴集團將回復至正資產淨值狀況。

因此，執行董事預期， 貴集團之財務狀況可於認購完成後得以鞏固。

– 42 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

7. 對股權之影響

下表概述緊隨認購完成後認購事項對 貴公司之股權架構之影響，假
設 貴公司已發行股本於最後實際可行日期至認購完成期間並無變動（發行認
購股份除外）。有關認購事項對股權架構之影響之進一步詳情載於通函中「董事
會函件」「本公司之股權架構」分節。

於最後實際可行日期 緊隨認購完成後
股份數目 概約% 股份數目 概約%

認購方╱要約方及
 其一致行動人士

認購方╱要約方 1,444,963,213 34.08 1,834,963,213 39.64
天圖（附註） 365,000,000 8.61 365,000,000 7.88
小計 1,809,963,213 42.69 2,199,963,213 47.52

梁先生及其一致行動人士 100,000,000 2.36 100,000,000 2.16

公眾股東 2,329,405,169 54.95 2,329,405,169 50.32

總計 4,239,368,382 100.00 4,629,368,382 100.00

附註： 向認購方提供貸款之貸款方王先生為天圖之最終控股股東，由於天圖為購股協議之
訂約方，因此天圖被視為認購方之一致行動人士。

誠如以上所示， 貴公司現有公眾股東股權將由最後實際可行日期約54.95%
減少至緊隨認購完成後約50.32%。

雖然認購事項對現有公眾股東股權造成攤薄影響，但經考慮以下各項：

(i) 上文「進行認購事項之背景及理由」分節所載， 貴集團從認購事項得到
之利益；

(ii) 上文「認購事項之財務影響」分節所載，緊隨認購完成後， 貴集團之財
務狀況由淨虧絀回復至淨資產狀況；及

(iii) 上文「認購價之評估」分節所論述，吾等認為認購價屬公平合理，

– 43 –

獨 立 財 務 顧 問 函 件

吾等認為，認購事項對現有公眾股東股權造成之攤薄影響可予接受。

意見及推薦建議

經考慮以上主要因素及理由，吾等認為 (1)認購協議條款按正常商業條款訂
立，對獨立股東而言屬公平合理；(2)授出特別授權對獨立股東而言屬公平合理；
及 (3)認購事項及授出特別授權符合 貴公司及股東整體利益。

因此，吾等建議獨立董事委員會推薦，且吾等本身亦推薦獨立股東投票贊
成於股東特別大會上將予提呈之普通決議案，以批准認購事項及授出特別授權。

此 致

中彩網通控股有限公司之
 獨立董事委員會及獨立股東 台照

代表
鼎珮證券有限公司
企業融資部
董事總經理